用后的净额和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。公允价值减去

处置费用后的净额，参考公平交易中类似资产的销售协议价格或可观察到的市场价

格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预计未来现金流量现值时，管理

层必须估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的折现率确定未来现

金流量的现值。

存货跌价准备

于资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，

计提存货跌价准备，计入当期损益。如果以前计提存货跌价准备的影响因素已经消

失，使得存货的可变现净值高于其账面价值，则在原已计提的存货跌价准备金额内，

将以前减记的金额予以恢复，转回的金额计入当期损益。可变现净值，是指在日常活

动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的合同履约成本和销

售费用以及相关税费后的金额。计提存货跌价准备按单个存货项目或存货类别计提。

东风汽车股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

44

三、 重要会计政策和会计估计（续）

27. 重大会计判断和估计（续）

（2） 估计的不确定性（续）

开发支出

确定资本化的金额时，管理层必须作出有关资产的预计未来现金流量、适用的折现率

以及预计受益期间的假设。

递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的

可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳

税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金

额。

质量保证

本集团对出售的汽车承担售后修理或更换义务，因此需要对售出车辆和配件在质量保

证期间内可能发生的修理费用金额进行估计。本集团根据历史保修数据、当前保修情

况，考虑产品改进、市场变化等全部相关信息后，对保修费率予以合理估计。估计的

保修费率可能并不等于未来实际的保修费率，本集团至少于每一资产负债表日对保修

费率进行重新评估，并根据重新评估后的保修费率确定预计负债。

东风汽车股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

45

三、 重要会计政策和会计估计（续）

28.  会计政策变更

根据《企业会计准则解释第 18 号》，本集团将原列示于“销售费用”的保证类质量保

证改为列示于“营业成本”，相应追溯调整财务报表比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2024年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额

营业成本  10,712,703,084.76   30,399,790.56   10,743,102,875.32

销售费用  507,594,469.45   (30,399,790.56 )  477,194,678.89

2023年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额

营业成本  11,555,563,045.25   38,628,978.88   11,594,192,024.13

销售费用  519,213,265.79   (38,628,978.88 )  480,584,286.91

本公司

2024年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额

营业成本  10,601,299,450.08   17,811,340.18   10,619,110,790.26

销售费用  483,036,588.55   (17,811,340.18 )  465,225,248.37

2023年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额

营业成本  11,395,696,607.82   22,949,908.28   11,418,646,516.10

销售费用  481,210,169.81   (22,949,908.28 )  458,260,261.53

东风汽车股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

46

四、 税项

1. 主要税种及税率

本集团本年度主要税项及其税率列示如下：

  计税依据   税率

增值税  销售商品以及提供劳务的应税收入按13%

的税率计算销项税，提供不动产租赁、提

供运输服务的应税收入按9%的税率计算

销项税，其他提供服务的应税收入按6%

的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵

扣的进项税额后的差额计缴增值税。

   13%、9%、6%

消费税  应纳税销售额   5%

城市维护建设税  实际缴纳的增值税、消费税税额   7%

企业所得税  应纳税所得额   25%

执行不同企业所得税税率纳税主体如下：

   所得税税率

东风汽车股份有限公司   15%

东风蓝卡（武汉）科技有限公司   15%

2. 税收优惠

2023年，本公司取得湖北省科学技术厅、湖北省财政厅、湖北省国家税务局、湖北省

地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》(证书编号为GR202342002336)，该证

书的有效期为3年。根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条的有关规定，

2024年度本公司适用的企业所得税税率为15%。